
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33487  95Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA
PORTARIA N° 1039 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 O 
INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no 
uso de suas atribuições legais que lhe conferem, especial pelos 
Decretos nº. 75.004-PMB, de 21 de março de 2013 e Decreto nº 
78.881 de 24 de fevereiro de 2014,
Considerando a necessidade de formar comissão para a 
fi scalização e acompanhamento do contrato nº 026/2017/GMB, 
conforme artigo nº 67 da Lei 8.666/93 e suas alterações.
RESOLVE: Designar os servidores ALUIZIO DOS REIS HOMEM 
- matricula nº 0171018-010, PEDRO ORESTES MARQUES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 0025470-019, e o servidor ORDILEI 
ANTUNES MELO -, matricula nº 2033445-016, sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 026/2017/GMB, fi rmado com a 
Empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA 
ESPERANÇA, inscrita no CNPJ/MF 07.553.026.0001/06, para 
Aquisição de Uniformes Operacionais, relativo ao Processo nº 
1155/2017/GMB.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém

Protocolo: 242307

AVISO - REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-00003CMP
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO, critério de julgamento 

GLOBAL
OBJETO: Locação de software para gestão de informações 
Contábil, Licitações e Contratos, Almoxarifado, Patrimônio, Portal 
da Transparência, Treinamento e Suporte técnico que trabalhe 
de forma integrada para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA.
Por ordem do Excelentíssimo Presidente da CÂMARA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS/PA, Sr. Elias Ferreira de Almeida Filho, nos 
termos do art. 49 da Lei 8.666/93, o Pregoeiro torna público 
a REVOGAÇÃO integral do procedimento licitatório acima 
discriminado, motivado no INTERESSE PÚBLICO em razão de 
REVISÃO dos parâmetros estabelecidos para elaboração do 
processo licitatório supracitado.

Parauapebas/PA, 26 de outubro de 2017.
José de Ribamar Souza da Silva

Portaria 250/2017
Pregoeiro

Protocolo: 242086

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO-MP CNPJ 00.489.8280028-75, torna público que 
requereu da SEMMA, Licença de Instalação - L.I do seu prédio 
sede, sito à Avenida Senador Lemos N° 4700, Sacramenta, 
Belém - Pará.

Protocolo: 242277

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
A Corregedora do Conselho Regional de Medicina do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e sob os auspícios do 
art. 63, IV do Código de Processo Ético-Profi ssional, NOTIFICA 
o Sr. Dr. JOSÉ RAIMUNDO COSTA DA SILVA, na qualidade 
de representante do denunciado, para que compareça no 
dia 21/11/2017, às 20h, na sede deste Regional, cito Av. 
Generalíssimo Deodoro, nº 223, a fi m de efetivar defesa de seu 
cliente do PEP nº 25/2015. E por se achar em local incerto e não 
sabido, expede-se o presente edital.

Dra. Maria de Fátima Guimarães Couceiro.
Corregedora-CRM/PA.

Protocolo: 242281

AMETA  ENGENHARIA  LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.101.986/0001-
47, torna público que requereu da SEMMA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE OURÉM/PA, a RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA DE EXTRAÇÃO DE MINÉRIOS FORA DOS RECURSOS 
HÍDRICOS, para a atividade de extração, localizada na Rodovia 
PA-124, km30, Bairro Vila Limão, Ourém-PA

Protocolo: 242285

Y YAMADA S/A COMÉRCIO E INDÚSTRIA EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CNPJ : 04.895.751/0001-74
N.I.R.E: 15300009944

AVISO AOS ACIONISTAS
A Diretoria da companhia informa aos acionistas que a assembleia 
geral extraordinária de 11/08/2017 deliberou pela prorrogação 
do prazo para o exercício do direito de preferência e subscrição 

de novas ações decorrentes da proposta de aumento do capital 
aprovada na assembleia de 29/05/2017. O prazo foi prorrogado 
para 31/12/2017. Havendo sobras, serão rateadas de modo 
proporcional entre os acionistas interessados. Não havendo 
interessados, as ações poderão ser oferecidas a terceiros.

Belém, 01 de setembro de 2017
A Diretoria

YAMADA HOLDING ADMINISTRAÇÃO DE ATIVOS SA
CNPJ : 12.620.846/0001-03

N.I.R.E: 15300018978
AVISO AOS ACIONISTAS

A Diretoria da companhia informa aos acionistas que a assembleia 
geral extraordinária de 11/08/2017 deliberou pela prorrogação 
do prazo para o exercício do direito de preferência e subscrição 
de novas ações decorrentes da proposta de aumento do capital 
aprovada na assembleia de 29/05/2017. O prazo foi prorrogado 
para 30/11/2017. Havendo sobras, serão rateadas de modo 
proporcional entre os acionistas interessados. Não havendo 
interessados, as ações poderão ser oferecidas a terceiros.

Belém, 01 de setembro de 2017.
A Diretoria

Protocolo: 242289

COOPERATIVA HABITACIONAL DE BELÉM -
COMTETO - CNPJ 02069180/0001-93

Insc. Estadual 15197248-6 - torna publico que requereu da 
SEMAS-PA - a Renovação da Licença de Instalação nº 2211/2015 
- valida até 04/03//2018 para construção Residencial “Bosque 
Felizcidade - Bairro Mangueirão - Belém-PA

Cooperativa Habitacional de Belém -
COMTETO - CNPJ 02069180/0001-93

Insc. Estadual 15197248-6 - torna publico que requereu da 
SEMAS-PA - Renovação da Licença de Operação nº 1733/2015 -
valida até 04/03//2018 para operação do Residencial “Bosque 
Felizcidade - Bairro Mangueirão - Belém-PA

Cooperativa Habitacional de Belém -
COMTETO - CNPJ 02069180/0001-93

Insc. Estadual 15197248-6 torna publico que requereu junto 
a SEMAS-PA - a Renovação da Outorga de Uso de Recursos 
Hídricos nº 1297/2014 referente a captação de água subterrânea 
no Residencial “Bosque Felizcidade - Bairro Mangueirão - Belém-
PA sob o processo nº 2013/0000033430.

Cooperativa Habitacional de Belém -
COMTETO - CNPJ 02069180/0001-93

Insc. Estadual 15197248-6 torna publico que requereu junto a 
SEMAS-PA - a Renovação da Outorga de Uso de Recursos Hidricos 
nº 1427/2014 referente ao lançamento de efl uentes Tratados do 
Residencial “Bosque Felizcidade- Bairro Mangueirão - Belém-PA 
sob o processo nº 2013/0000033400.

Protocolo: 242293

A DIRETORA DO CENTRO EDUCACIONAL TECNOLÓGICO 
MARISA M.S. ZAMPIERI, torna pública a relação de alunos 
concluintes do Curso Educação de Jovens e Adultos- EJA- A 
Nível de Ensino Médio com aproveitamento de estudos através 
de Avaliação de Classifi cação, em 20/01/2017: Adriano Lima de 
Souza, Alexsandro Dall Oglio, Aline Aparecida de Souza Dutra, 
Alvim Sundário da Silva, Amarildo Belle, Andreia Aparecida Da 
Silva, Andreia Cristina Nogueira,  Angelica da Silva Chaves, 
Bruna Theis, Bruno Leonardo dos Santos Freitas, Caio Roberto 
Vaccari Chrysostomo, Carla Ferraz Dos Santos, Carmem Rafaela 
Gouvea Uchoa, Cleberson Gonçalves de Souza, Débora Nogueira 
Soares, Deivson Diego Rodrigues da Silva, Diclésio de Campos 
Nacimento, Diego Alexandre Maia Santos, Douglas Martins Da 
Silva, Eder José Loth, Eliete Lopes da Silveira, Elisangela Trindade 
Guimarães, Felipe Mattos Moreira, Flavia Cristina Gonçalves de 
Oliveira, Flavia Luiza Valaschenski, Francisca Raiane, Gabriela 
Barbosa dos Santos, Gessica Bruna da Costa, Hermes Moraes da 
Silva, Iracema de Fatima Campos Momberg, Jessica Bueno Kun, 
José Elton Gomes dos Santos, Juliana Rezende Dias, Julio Cesar 
de Mello da Silva, Julio Cesar Rodrigues Dos Santos, Lais Santos 
Da Silva, Leandro Batista, Leila Carvalho dos Santos, Luciana da 
Silva Bruno Lima, Luciano do Amaral Morais, Magdo Roberto de 
Camargo, Maicon Antonio Soares, Matheus Trindade dos Santos, 
Odair José Perpetuo Martins, Rafael Oliveira Lima, Rogeria 
Miranda Reis, Sander Sergio, Thiago Antonio Fucelini, Thiago da 
Silva, Victoria Xavier, Ysabella de Paula Ferracioli Ferraça.

Protocolo: 242295

COMERCIAL MARABÁ LTDA, CNPJ 01.241.290/0001-28, 
instalada à BR-230, km 69, Vicinal Santa Rosa, São João do 
Araguaia/PA, torna público que requereu junto à SEMAS, 
renovação de LO nº 9555/2015, para extrair areia e cascalho 
neste município.

Protocolo: 242299

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO-MP CNPJ 00.489.8280028-75, torna público 
que requereu da SEMMA, Licença Prévia - L.P para construção 
do seu prédio sede, sito à Avenida Senador Lemos N° 4700, 
Sacramenta, Belém - Pará.

Protocolo: 242278

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ efetivou Dispensa de Licitação Nº21/2017, Base Legal-
Art.24,Inciso II, da Lei N°8.666/93. Objeto: aquisição de 02(dois) 
notebooks para a educação medico continuada. Credor:CROI 
COMPUTADORES. Valor R$6.872,50. Dotação orçamentária 
nº622.12.44.90.52.003-maquinas e equipamentos.. Autorização 
em 16/08/2017 e Ratifi cado em 22/08/2017 - Dr. PAULO SÉRGIO 
GUZZO-Presidente do CRM/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ efetivou Dispensa de Licitação Nº23/2017, Base Legal-
Art.24,Inciso II, da Lei N°8.666/93. Objeto: aquisição
de 01 placa de vidro incolor med.1,30 cm x 1,30cmx10mim, 
com 04 furos com instalação com 04 prolongadores de metal. 
Credor: VISUARTE. Valor R$1.500,00. Dotação orçamentária 
nº nº622.12.44.90.52.001- mobiliário geral. Autorização em 
22/09/2017 e Ratifi cado em 06/10/2017 - Dr. PAULO SÉRGIO 
GUZZO-Presidente do CRM/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ efetivou DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº24/2017, Base 
Legal-Art.24,Inciso II, da Lei N°8.666/93. Objeto: execução dos 
serviços de organização e planejamento da Semana do Médico 
na data de 16 a 18 de outubro de 2017 na Sede do CRM/PA. 
Credor: POMME DOR EVENTOS. Valor: R$3.650,00.Dotação 
orçamentária nº622.11.33.90.39.017- exposições, congressos, 
conferencias, seminários e cursos. Autorização em 10/10/2017 
e Ratifi cado em 16/10/2017 - Dr. PAULO SÉRGIO GUZZO-
Presidente do CRM/PA.

TERMO ADITIVO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ-CRM/PA designado como Contratante fi rmou TERMO 
ADITIVO nº02/2017 em 10/10/2017 com a empresa DINASTUR 
VIAGENS E TURISMO LTDA, designada Contratada; Objeto: 
prestação de serviço de agenciamento de viagens. Vigencia: 12 
meses, de 18/10/2017 a 19/10/2018. Signatários-Contratante: 
Dr. Paulo Sérgio Guzzo-Presidente do CRM/PA, Contratado: 
Sr. LEANDRO ROSSY DE CARVALHO-DINASTUR VIAGENS E 
TURISMO LTDA.

TERMO ADITIVO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO 
DO PARÁ-CRM/PA designado como Contratante fi rmou 
TERMO ADITIVO Nº04/2017 AO CONTRATO nº9912267438 
em 28/08/2017 com a empresa BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, designada Contratada; Objeto: prestação de 
serviço de postagens e correspondência do CRM/PA. Vigencia: 12 
meses, de 03/11/2017 a 03/11/2018. Signatários-Contratante: 
Dr. Paulo Sérgio Guzzo-Presidente do CRM/PA, Contratado: Sr. 
MARCELO HAROLDO MENA WANDERLEY-SUPERINTENDENTE 
ESTADUAL SE/PA- CORREIOS.

Protocolo: 242282

A empresa, XSTRATA BRASIL EXPLORAÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ nº. 02.865.250/0001-10, torna público que REQUEREU 
em 18/10/2017, à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - SEMAS/PA, a Licença de Operação para 
atividade de pesquisa mineral com lavra experimental para 
minério de manganês, em uma área de 500 hectares, localizada 
na Rodovia PA-275, KM 65, Vicinal Serra Leste, Zona Rural, 
município de Marabá/PA.

Protocolo: 242303

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO
A Comissão Eleitoral, designada pelo Plenário do CRCPA, 
por meio da Deliberação n.º 2017/000009, no uso das suas 
atribuições legais e em cumprimento ao disposto no Decreto-Lei 
n.º 1.040/1969 e alterações posteriores, bem como na Resolução 


